国家发展改革委、国家质检总局关于进一步加强煤炭质量管

理工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_301277.htm 国家发展改革委、国

家质检总局关于进一步加强煤炭质量管理工作的通知（发改

运行[2007]1955号）各省、自治区、直辖市发展改革委、经贸

委（经委）、煤炭局（办）、交通厅（局）、质量技术监督

局，中央煤炭企业： 煤炭质量反映着煤炭产品的内在特征，

直接关系到合理供应、使用效率和环境保护。煤炭质量管理

贯穿于开采、洗选加工、运输和消费的全过程。长期以来，

各地区、各有关部门和煤炭生产、运输、经营、消费企业认

真贯彻《煤炭法》、《产品质量法》，加强煤炭质量管理，

促使煤炭产品质量稳定提高，保障了经济社会发展需要。但

是，近年来，在社会煤炭需求持续增长的情况下，部分地区

、部分企业对煤炭质量管理有所放松，特别是出现了个别不

法分子在煤炭生产、流通环节掺杂使假、以次充好，扰乱了

正常的生产经营秩序。为进一步加强煤炭质量管理、维护煤

炭生产经营秩序、促进经济社会健康发展，现就有关问题通

知如下： 一、各煤矿企业要强化产品质量意识，坚持以市场

为导向，以资源条件为基础，对不同质量的煤层合理配采；

选择有利于提高回采质量的采煤方法，加强回采工作面、运

输、提升过程和井口质量管理，坚持煤炭与矸石分装分运；

大力发展煤炭洗选加工，改进洗选工艺，提高洗选效率，新

建大中型煤矿应当配套建设洗煤厂，小煤矿要建设群矿型洗

煤厂。 二、各级煤炭经营监管部门要加强对辖区内煤炭经营

企业煤炭质量管理的监管。从事煤炭批发经营，必须独立配

备煤炭计量和质量检验设施，配备经培训合格取得上岗资格

证书的计量和质量检验专业技术人员；从事煤炭零售经营，

可委托具有资质的煤炭质量检验机构负责煤炭检验，但必须

签订规范的委托协议，实行分批次检验。 三、煤矿企业、煤

炭经营企业必须严格按照国家或行业标准搞好煤炭质量的采

样、制样和化验工作。煤炭产品质量必须按照国家或行业标

准分等论级。与用户签订合同必须有明确的质量规格，按照

合同确定的质量规格保障供应，否则要依法承担违约责任。

四、从事煤炭运输的各类企业要自觉服从和支持国家关于煤

炭质量管理的法律法规，对无煤炭生产许可证的非法煤矿、

无煤炭经营资格证的非法经营企业，要坚决拒绝和抵制为其

提供运输服务。运输企业要按照法律法规规定或合同约定运

输煤炭，对承运的不同质量的煤炭要做到分装分堆。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com